
 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 
Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

 

Prot. n. (vedi segnatura)  All’Albo on line 
Alla Sezione Amministrazione trasparente 

dell’I.C. “B. Brin” 
 

Alla DSGA 

OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER L’ARRICCHIMENTO DELL’OFFERTA 
FORMATIVA - PLESSI INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA STRONCONE DELL’IC “B.BRIN”  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado» 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, avente ad oggetto «Compensi spettanti 
per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione»; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante «Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica»; 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte le 
Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e 
pluralismo culturale; 

VISTA la Legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante «Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, avente ad oggetto «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO  
 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, avente ad oggetto «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)»; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»; 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: https://icbrin.edu.it/  

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009154 - 28/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it
https://icbrin.edu.it/


 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 
Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 
della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 
ricerca 2019- 2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Legge 21 aprile 2023, n. 49, recante «Disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali»; 

VISTA la Circolare INPS n. 103 del 6 luglio 2004, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 
domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante «Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016»; 

VISTA la Circolare Ministero n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 
personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare i progetti educativi in orario curricolare nei plessi di Stroncone; 

VISTO il PTOF per  il triennio 2022-2025; 

VISTO il regolamento per la selezione di esperti esterni approvato dal consiglio di istituto; 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: https://icbrin.edu.it/  

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009154 - 28/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it
https://icbrin.edu.it/


 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 
Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

CONSIDERATO che per arricchire la competenza comunicativa delle alunne e degli alunni in lingua inglese 
aumentarne la carica motivazionale si ritiene opportuno, nell’ambito del PTOF svolgere 
attività di lingua straniera inglese e francese per gli alunni della scuola secondaria di primo 
grado plesso di Stroncone dell’I.C. B. Brin di Terni e lingua straniera inglese per gli alunni della 
scuola primaria di Stroncone-Vascigliano classi quarte e quinte; 

VISTO la richiesta di finanziamento dei progetti per i plessi scolastici del Comune di Stroncone, 
presentati alla competente amministrazione locale con nota prot. n.967 del 28 gennaio 2025; 

VISTO la Delibera della Giunta Comunale di Stroncone n. 14 del 19/02/2025 “Approvazione 
finanziamenti anno solare 2025 per PROGETTI SCOLASTICI presentati da ISTITUTO BRIN” 

 la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 256 del 10/02/2025, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2025; 

CONSIDERATO che il D.I. n. 129/2018, art. 44, c. 4, prevede che nel caso in cui non siano reperibili tra il 
personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 
svolgimento di particolari attività negoziali, il Dirigente Scolastico può avvalersi dell’opera di 
esperti esterni; 

TENUTO 
CONTO 

che il presente Avviso, nel rispetto del seguente ordine di priorità nella selezione dei 
candidati, provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti procedure che 
saranno attivate in via tra loro subordinata: 
a) ​ ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
b) ​ in via subordinata, ricorso all’istituto delle collaborazioni plurime; 
c) ​ in via di ulteriore subordine, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del D.Lgs. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione; 
d) ​ in via di ulteriore subordine, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 a personale esterno. 

RILEVATA la necessità di reperire esperti con abilità e competenze rispondenti al bando per la 
realizzazione e attuazione dei progetti in premessa; 

VISTO  l’avviso per la selezione di personale interno/esterno per l’ arricchimento dell'offerta 
formativa - plessi infanzia, primaria e secondaria STRONCONE dell’IC “B.Brin”prot. n 8900 del 
21 ottobre 2025; 

VISTE  le istanze pervenute; 

CONSIDERATO  che sono pervenute le istanze relative ai progetti proposti;  

VALUTATA l’ammissibilità delle istanze; 

RITENUTO   non necessario procedere alla convocazione dell’apposita commissione per la comparazione 
dei titoli; 

 
 tutto ciò premesso  

 

 
Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  

e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: https://icbrin.edu.it/  
 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009154 - 28/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it
https://icbrin.edu.it/


 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 
Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

DECRETA 
 

1.​ Approvazione e sottoscrizione dei contratti: 

Si procederà alla sottoscrizione dei contratti con i seguenti esperti per la realizzazione dei progetti approvati: 

Plesso Titolo del 
progetto 

Esperto/Ente 
proponente 

Finalità principali Attività previste 

Scuola 
dell’Infanzia 

Musica e 
Movimento 

Associazione 
culturale 
Sintonie 

Promuovere 
l’apprendimento 
musicale attraverso il 
movimento, l’ascolto e 
l’espressione corporea; 
sviluppare sensibilità 
artistica, funzioni 
cognitive e motorie, 
creatività e 
cooperazione 

Body percussion, 
movimento 
espressivo, danze 
popolari, 
educazione 
all’ascolto, utilizzo 
strumentario 
ritmico, 
performance 
finale 

Scuola 
Primaria 

Sulle ali della 
musica 

Associazione 
culturale 
Sintonie 

Promuovere la musica 
come esperienza 
formativa, espressiva e 
relazionale; stimolare 
competenze 
comunicative, sociali e 
cognitive; favorire 
apprendimento 
cooperativo e inclusivo 

Propedeutica 
musicale, giochi 
sonori, body 
percussion, canti 
corali, laboratori 
integrati, 
performance 
finale 

Scuola 
secondaria  
di primo 
grado 

Mani in festa Ceramista 
Massoli 
Costantino 

Valorizzare l’arte come 
espressione personale e 
collettiva; promuovere 
conoscenza delle 
tecniche della ceramica 
e competenze manuali, 
estetiche e relazionali 

Introduzione ai 
materiali e 
strumenti, 
modellazione a 
mano e a lastra, 
decorazione e 
rifinitura, 
asciugatura e 
cottura, 
esposizione finale 

2.​ I contratti saranno formalizzati nei termini previsti dalla normativa vigente e nel rispetto delle disposizioni 
dell’Istituto.​
 

3.​ Il presente decreto viene trasmesso al personale interessato e agli uffici competenti per gli adempimenti 
di rispettiva competenza e pubblicato all’albo dell’Istituto. 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: https://icbrin.edu.it/  

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009154 - 28/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it
https://icbrin.edu.it/


 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 
Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo di questa Istituzione scolastica, nel sito web. 
 
 

Terni, 28 ottobre 2025  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Linda Usai) 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs 82/2005 s.m.i e norme connesse 

 

 
 
 
 
    
 
 

    
 

    

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: https://icbrin.edu.it/  

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009154 - 28/10/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it
https://icbrin.edu.it/

		2025-10-29T09:00:39+0000
	Linda Usai




